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Svar på remiss avseende promemoria Aktivering av 
civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och 
elförsörjningsområdet 

Sammanfattning 

Försvarsdepartementet har remitterat promemoria avseende förslag på 

författningsändringar och övriga åtgärder som behöver vidtas inför en 

aktivering av civilplikten inom den kommunala räddningstjänsten och 

elförsörjningsområdet. 

Beskrivning av ärendet 

Sveriges förmåga att hantera höjd beredskap och ytterst krig behöver stärkas 

på bred front och en viktig del är att stärka det civila försvaret så att 

samhällsviktiga funktioner kan fortsätta att fungera även vid sådana 

förhållanden. 

Enligt tidigare beslut så är en totalförsvarspliktig skyldig att genomgå 

mönstring och fullgöra grundutbildning med värnplikt och därefter 

krigsplaceras. Något motsvarande finns i nuläget inte avseende civilplikt. 

Det pågår en utredning avseende om hur personalförsörjningen inom det 

civila försvaret kan stärkas (dir 2023:116), men mot bakgrund av det 

allvarliga säkerhetspolitiska läget finns behov av att mer skyndsamt vidta 

åtgärder som kan stärka det civila försvaret på vissa områden där den 

kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet bedöms vara 

lämpliga.  

Den åtgärd som föreslås nu är att skriva in individer som redan har tillräcklig 

kompetens inom de specifika verksamhetsområdena vilket kräver vissa 

förändringar i förordningen (1995:238) om totalförsvarsplikt. 

Bodens kommuns synpunkter 

Bodens kommun berörs inte direkt av förslagen inom elförsörjningsområdet 

där Svenska kraftnät har ansvaret, så synpunkterna som lämnas avser 

förslagen inom den kommunala räddningstjänsten. 
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Bodens kommun anser att förslaget om en aktivering av civilplikt inom den 

kommunala räddningstjänsten är bra och ett viktigt steg för att snabbare 

stärka grundförmågan vid höjd beredskap. 

I avsnitt 5.4 (sidan 14) föreslås att Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap (MSB) ska vara bemanningsansvarig myndighet. Detta är ett en 

avvikelse från ansvarsprincipen vilket också beskrivs i promemorian (avsnitt 

7.3 sidan 26) där detta beskrivs som ett delat ansvar mellan MSB och 

kommunerna. Bodens kommun delar bedömningen att det inte är möjligt för 

kommunen att identifiera vilka individer som kan vara aktuella för 

direktinskrivning för civilplikt och att MSB därför är lämplig för denna 

uppgift. Kommunen har dock som också nämns ansvaret för att bedöma 

behovet av civilpliktig personal i sin organisation och är den som kommer att 

förfoga över de krigsplacerade resurserna vid höjd beredskap. Bodens 

kommun vill därför trycka på vikten av ett utvecklat samarbete mellan MSB 

och kommunen kring dessa frågor och att kommunens ansvar och mandat 

avseende bemanningen inte inskränks. 

På sidan 27 beskrivs de ekonomiska konsekvenserna för kommunerna och 

dessa bedöms som marginellt ökande för uppgiften av att bedöma behov och 

planera för krigsplacering av civilpliktiga. Bodens kommuns anser att 

kostnaderna troligen är något som kan variera mellan kommunerna då 

försvarsförberedelserna behöver se olika ut beroende på var i Sverige 

kommunen finns.  

Bodens kommun anser också att även om kommunen inte får hela ansvaret 

för bemanning och inte ansvarar för repetitionsutbildningen så kommer det 

att tillkomma kostnader, exempelvis för planering och administration 

avseende krigsplacering. De civilpliktiga kommer också att behöva utrustas 

och tränas för att fungera med den lokala organisationen och ska vid höjd 

beredskap också ledas av kommunens räddningstjänst, vilket kommer att 

kräva material och resurser som idag saknas samt en kompetenshöjning av 

den befintliga personalen. Finansieringen för de tillkommande uppgifterna 

behöver därför också hanteras. 
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